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PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 29.05.2025, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al
Comunei Băleşti, la care participă toţi cei 15 consilieri locali, domnii
consilieri locali MERCIOIU MIRCEA IONUT, CURELARU ION,
HORCEA . DANIEL, MAGDOIU SILVIU COSMIN si
CONSTANTINESCU EMIL-CĂLIN fiind contactati prin mijloace
electronice.

Şedinţa Consiliului Local a fost convocată de primarul comunei, domnul jr.
UNGUREANU MĂDĂLIN-ION, în temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (1),
art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 196 alin. (1) lit.
b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, prin Dispoziția nr. 327/22.05.2025, adusă la cunoştinţă
publică prin afişare pe panoul avizier din incinta Primăriei şi prin mijloace
electronice.

În baza prevederilor Dispoziţiei menționate, precum şi în temeiul art. 134
din O.U.G. nr. 57/2019, consilierii locali au fost convocați să participe la

ședință prin mijloace electronice, prin adresa nr. 8674/22.05.2023.

Lucrările şedinţei au fost deschise de preşedintele de şedinţă, domnul
BUICU ANDREI CRISTIAN, la ora 14:00. Şedinţa de lucru a Consiliului
Local Băleşti s-a desfăşurat la sediul Consiliului Local şi prin mijloace
electronice, cu prezența fizică a 10 consilieri locali, 5 consilieri locali fiind
contactati prin mijloace electronice.

La şedinţă a fost prezent Seful Servciului economic, Nicolescu Spiridon si
Secretarul General al Comunei Băleşti, domnul BALDOVIN
CONSTANTIN-CRISTI.



Preşedintele de şedinţă, domnul BUICU ANDREI CRISTIAN, dă citire
proiectului ordinii de zi suplimentate, după cum urmează:

DENUMIRE PROIECT DE HOTĂRARE/Nr.
crt. PUNCT DE PE ORDINEA DE ZI

1. | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară din data de

25.04.2025.

2, | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa extraordinară din data de
08.05.2025.

3. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind adoptarea unor masuri ce privesc
SC UTIL LOCAL SRL.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION
4. |PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea Planului anual de

actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul
local al Unitatii Administrativ Teritoriale — comuna Balesti, pe anul
2025.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION
5, | Diverse:

Informare convocare adunari satesti in vederea alegerii delegatilor
satesti in satele Voinigesti si Gavanesti.
SUPLIMENTARE

6. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea rectificarii bugetului
local al Comunei Balesti pentru exercitiul bugetar 2025.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION
7. "PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea situațiilor financiare

anuale si a anexelor acestora la data de 31.12.2024 si a conturilor anuale
de executie a bugetelor comunei Balesti pe anul 2024.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION
8. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetelor

comunei Balesti , intocmite pe cele doua sectiuni la data de 31.03.2025.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION



Preşedintele de şedinţă: Supun la vot ordinea de zi asa cum a fost
suplimentata. Ordinea de zi este aprobată cu 15 voturi „pentru” .

Preşedintele de şedinţă:
Trecem la punctul nr. 1:

1. | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară din data de
25.04.2023.

Preşedintele de şedinţă:
Dacă sunt discuţii pe marginea procesului-verbal... Nu sunt.
Supun spre aprobare procesul-verbal încheiat în şedinţa din data de

25.04.2025, cu 15 voturi „pentru” se aprobă procesul-verbal încheiat în

şedinţa ordinară din data de 25.04.2025.

Preşedintele de ședință:
Continuăm cu punctul nr. 2:

2, | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa extraordinară din data de

08.05.2025.

Dacă sunt discuţii pe marginea procesului-verbal... Nu sunt.
Supun spre aprobare procesul-verbal încheiat în şedinţa din data de

08.05.2025, cu 15 voturi „pentru” se aprobă procesul-verbal încheiat în
şedinţa extraordinară din data de 08.05.2025.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 3:

3. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind adoptarea unor masuri ce privesc

SC UTIL LOCAL SRL.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION



Preşedintele de şedinţă: Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă mai sunt
discuții pe marginea proiectului... Nu mai sunt. Supun spre aprobare
proiectul de hotărâre. Cu 10 voturi „pentru” si 4 abţineri (POPESCU
MARIUS-ANDREI, CONSTANTINESCU ANDREI, HORCEA DANIEL
si MAGDOIU SILVIU COSMIN), domnul consilier local Tita Gheorghe nu

participa la dezbateri si vot, se adoptă Hotărârea privind adoptarea unor
masuri ce privesc SC UTIL LOCAL SRL.

Președintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 4:

4. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului anual de
actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul
local al Unitatii Administrativ Teritoriale — comuna Balesti, pe anul
2025,

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION

Președintele de şedinţă:
Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuţii pe marginea
proiectului... Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu 12 voturi „pentru” si 3 “abtineri” (CONSTANTINESCU ANDREI,
HORCEA DANIEL si MAGDOIU SILVIU COSMIN ) se adoptă Hotărârea
privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile sociale
administrate si finantate din bugetul local al Unitatii Administrativ
Teritoriale — comuna Balesti, pe anul 2025.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 3:

5, | Diverse:

Informare convocare adunari satesti in vederea alegerii delegatilor
satesti in satele Voinigesti si Gavanesti.

Preşedintele de şedinţă: continutul informarii a fost luat la cunostinta de
consilierii locali.



Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 6:

6. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea rectificarii bugetului

local al Comunei Balesti pentru exercitiul bugetar 2025.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION

Preşedintele de şedinţă:
Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuții pe marginea
proiectului.

Popescu Marius Andrei, consilier local: la acest punct va solicit sa luam de

la un capitol si sa trecem la politia locala, daca hotararea devine definitiva si

irevocabila, cine plateste daunele?

Tita Gheorghe, consilier local: deocamdata sunt la munca.

Popescu Marius Andrei, consilier local: cine plateste cheltuielile de

judecata?

Tita Gheorghe, consilier local: vedem ce hotaraste instanta.

Preşedintele de şedinţă:

Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu 13 voturi „pentru” si 2(doua) “abtineri” (CONSTANTINESCU
ANDREI, DODENCI AURICA) se adoptă Hotărârea privind aprobarea

rectificarii bugetului local al Comunei Balesti pentru exercitiul bugetar

2023.

Preşedintele de ședință:
Continuăm cu punctul nr. 7:

7 TPROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea situațiilor financiare
anuale si a anexelor acestora la data de 31.12.2024 si a conturilor anuale

de executie a bugetelor comunei Balesti pe anul 2024.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN ION



Preşedintele de ședință:
Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuții pe marginea
proiectului, nu sunt .Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu 12 voturi „pentru” si 3 abtineri (POPESCU MARIUS ANDREI,
CONSTANTINESCU ANDREI, DODENCI AURICA) se adoptă Hotărârea
privind aprobarea situațiilor financiare anuale si a anexelor acestora la data
de 31.12.2024 si a conturilor anuale de executie a bugetelor comunei Balesti
pe anul 2024.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 8:

8. |PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea execuţiei bugetelor
comunei Balesti, intocmite pe cele doua sectiuni la data de 31.03.2025.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION

Preşedintele de şedinţă:
Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuţii pe marginea
proiectului, nu sunt .Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu 12 voturi „pentru” si 3 abtineri (POPESCU MARIUS ANDREI,
CONSTANTINESCU ANDREI, DODENCI AURICA) se adoptă Hotărârea
privind aprobarea execuţiei bugetelor comunei Balesti, intocmite pe cele
doua sectiuni la data de 31.03.2025

La finalul şedinţei au fost contactati telefonic urmatorii consilieri locali:

-MERCIOIU MIRCEA IONUT - Acesta declară că votează „pentru” ordinea
de zi suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului .

-CURELARU ION - Acesta declară că votează „pentru” ordinea de zi
suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului .

-HORCEA DANIEL.- Acesta declară că votează „pentru” ordinea de zi
suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului, cu exceptia
pct. 3 si 4 unde declara ca se “abtine”.

-MAGDOIU SILVIU COSMIN- Acesta declară că votează „pentru” ordinea
de zi suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului, cu
exceptia pct. 3 si 4 unde declara ca se “abtine”.



-CONSTANTINESCU EMIL-CALIN- Acesta declară că votează „pentru”

ordinea de zi suplimentată și pentru fiecare proiect supus dezbaterii și

votului.

Preşedintele de şedinţă:
Având în vedere că nu mai sunt alte discuţii, declar închisă şedinţa ordinară
a Consiliului Local Băleşti din data de 29.05.2025.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, în două exemplare:

. un exemplar se arhivează la dosarul-şedinței,

. un exemplar se afişează pe pandul avizier al'Consiliului Local şi al
Primăriei Comunei Băleşti. /

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
BUICU ANDREI CRIS

SECRETAR GENERAL,
BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI


